固交政〔2021〕90号
固镇县交通运输局关于印发《常态化开展交通    运输领域整治工作实施方案》的通知

局属各单位、机关各股室：
现将《关于常态化开展交通运输领域整治工作实施方案》印发给你们，请认真抓好落实。

                             固镇县交通运输局
2021年11月3日

[bookmark: _GoBack]关于常态化开展交通运输领域整治工作实施方案

根据蚌埠市交通运输局《关于印发常态化开展交通运输领域整治工作实施方案》部署要求，结合实际制定本实施方案。
    一、指导思想
    坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，牢固树立以人民为中心的发展思想，加强系统治理、依法治理、综合治理、源头治理，持续保持对行业黑恶势力违法犯罪的高压态势，持续加强行业治理，持续规范行业秩序，着力打造人民满意交通，不断增强人民群众交通运输获得感、幸福感、安全感。
    二、工作目标
    坚持抓早抓小、露头就打，以道路运输、水路运输、公路路政、交通建设工程、行政执法等领域为重点，以人民群众反映强烈、深恶痛绝的涉黑涉恶和扰乱市场秩序行为为着力点，常态化开展涉黑涉恶线索摸排、移交和配合打击，常态化开展问题乱象治理，常态化开展“保护伞”查处追责，配合公安部门打击“车匪路霸”、欺行霸市等交通运输领域黑恶势力和违法犯罪行为，推动行业公平合理竞争、规范有序发展，为服务构建新发展格局提供稳定的交通运输发展环境。
三、重点任务
持续整治扫黑除恶专项斗争期间各级“三书一函”问题暴露出的行业长期性、普遍性问题和其他客观存在的问题与乱象，切实防范传统行业粗放管理、新兴行业非法野蛮生长。
（一）道路旅客运输（含出租汽车）方面。重点打击、防范纠集人员私自成立稽查队，随意查扣车辆；以追逐、拦截、滋扰等方式阻止乘客自由选择乘坐车辆出行；对同行业竞争对手采用暴力、威胁、恐吓、损毁车辆等方式拦截围堵竞争车辆，打砸追逐撞击过境营运车辆，非法垄断当地客运市场等涉黑涉恶行为，着重治理有组织长期聚集从事非法营运、长期非法异地经营、班线客运经营者取得经营许可后擅自暂停或终止以及转让班线运输、车站及周边有组织拉客等行为乱象。（责任单位：局综合运输科、县道路运输管理服务中心、县交通运输综合行政执法大队）
（二）道路货物运输方面。重点打击、防范“强拉强送”、有组织超限超载、货车拒检或强行闯卡、借故堵塞车道等涉黑涉恶行为，着重治理“黄牛”带车、非法挂靠以及大件运输车辆未按指定时间、路线、速度行驶及使用虚假许可证、车证不符等行为。联合治理常压液体危险货物罐车，配合整治货车非法改装、“大吨小标”等行为乱象。（责任单位：局综合运输科、县道路运输管理服务中心、县交通运输综合行政执法大队）
   （三）公路路政管理方面。重点打击、防范有组织对抗、采取暴力手段阻碍公路路政执法；强行违法占用、挖掘公路及公路用地或在公路建筑控制区内桥下空间修建、改建建筑物和地面构筑物；公路清障施救企业欺行霸市、敲诈勒索、强制收取费用等涉黑涉恶行为，治理损坏公路、公路用地及建筑控制区内公路附属设施以及公路沿线“骑路市场”、占道经营等行为。（责任单位：县农村公路管理服务中心、县交通运输综合行政执法大队）
（四）交通建设工程方面。重点打击、防范强揽工程、垄断工程材料供应、强制租赁工程机械、组织阻扰施工以及在征地拆迁过程中“抢栽、抢种、抢建”和恶意索要补偿等涉黑涉恶行为；着重洽理串通投标、恶意竞标扰乱建设市场秩序行为；清理故意拖欠工程款、不及时支付农民工工资以及以农民工工资为借口的恶意讨薪等乱象。（局规划建设股、县农村公路管理服务中心、县交通运输综合行政执法大队）
（五）新业态企业管理方面。重点打击、防范新业态企业利用不正当手段排挤竞争对手以及互联网货运平合垄断货运信息、恶意压低运价、随意上涨会员费等恶劣行为，着重治理网约车平台公司抽成比例高、分配机制不公开透明、随意调整计价规则以及非法营运行为等行为乱象，及时排查并妥善处理货运领域和网约车各类风险隐患及矛盾问题，规范交通运输新业态企业经营行为。（局综合运输股、县道路运输管理服务中心、县交通运输综合行政执法大队）
（六）行政执法方面。重点打击防范行业管理人员、执法人员为黑恶势力站合撑腰、提供庇护、充当“保护伞”；执法领域潜在行规、内外勾结治超卖超、少数管理执法人员“靠山吃山”等腐败行为，着重治理执法行为不公正、不规范、执法人员缺乏服务意识、以罚代管、简单粗暴执法等行为乱象。（局行政审批和营商环境股、市交通运输综合行政执法大队）
    四、工作要求
   （一）提高政治站位。交通运输行业同经济社会发展、人民群众生产生活联系紧密。开展交通运输领域整治是党中央的一项重要决策部署，是常态化扫黑除恶斗争的重要组成部分，关乎区域发展稳定和群众的切身利益。各单位要从践行“两个维护”的高度，充分认识开展交通运输领域整治的重大政治意义，作为一项重要政治任务抓紧抓实抓好。要加强整治工作的领导，主要负责同志要切实履行“第一责任人”的政治责任，加强工作力量、工作经费的支持保障，协调解决整治工作中的难点问题，推动整治工作走深走实、取得实效。
   （二）深化线索摸排。充分依托12328交通运输服务监管电话、群众投诉举报、新闻媒体曝光、网络舆情信息、部门联动信息等线索的收集、排查和甄别，整合运用交通执法、运输管理、路网监测等大数据分析，锁定违法违规经营行为集中地区、通行时间、所属组织等，实施精准打击整治，并及时做好信息上报、移交等工作。认真梳理以下线索：一是采取碰瓷、讹钱、滋扰等手段敲诈勒索货车司机以及偷盗货车尾气排放后处理装置、盗抢货车燃油和货物等其他侵犯货车司机权益行为；二是长期控制某一地区运输市场、欺行霸市、具有黑恶性质的非法运营团伙；三是教唆他人设置路障、故意破坏交通设备设施，造成公路堵塞；四是“黄牛党”违规带路躲避执法检查行为；五是以暴力、威胁、侮辱等手段妨碍交通执法行为；六是垄断资源分配。请各单位于每月4日前上报上月线索及处置情况，重要情况随时报送。
   （三）用好“三书一函”。对纪检监察机关和公检法机关制发的监察建议书、司法建议书、检察建议书和公安提示函立即进行整改，积极配合“三书一函”制发单位开展整治情况检查和专项督导，防止“纸面整改”，确保真整改、真落实，确保整改效果。结合暴露出的行业乱象，对现行工作机制和管理制度进行梳理、评估和完善，堵塞监管漏洞，推动以案促改、以案促建。
   （四）注重宣传引导。加强普法宣传，着力增强交通运输从业人员社会道德意识、法制意识、规则意识、责任意识。充分利用各种载体，加大对行业领域突出问题治理、扫黑除恶重点举措、显著成效和先进典型宣传力度，对社会关注的重大敏感事件要及时引导、回应关切，为扫黑除恶斗争营造良好舆论氛围。
   （五）强化督导考核。县交通局将定期或不定期以明察暗访等方式，对各单位扫黑除恶斗争开展情况进行督导检查，对检查中发现的问题与不足，及时通报并督促抓好整改落实。扫黑除恶斗争情况纳入工作目标考核，作为各单位平安建设（综治工作）考核评价的重要内容。
（六）加强信息报送。为掌握各单位整治进展及成效，请各单位及时报送关于交通运输领域整治部署情况、工作推进情况、典型案例、先进经验，遇到重大情况及时报送。并于每年12月8日前向县交通局报送工作总结。

1